1

ПРАВИТЕЛЬСТВО РЕСПУБЛИКИ ДАГЕСТАН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ
СУБСИДИЙ НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ ПРОМЫШЛЕННЫХ

ПРЕДПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИОБРЕТЕНИЕМ НОВОГО
ОБОРУДОВАНИЯ

Правительство Республики Дагестан постановляет:

1. Утвердить прилагаемые изменения, которые вносятся в Порядок
предоставления субсидий на возмещение части затрат промышленных
предприятий, связанных с приобретением нового оборудования, утвержденные
постановлением Правительства Республики Дагестан от 7 июня 2024 г. № 165
«Об утверждении Порядка предоставления субсидий на возмещение части затрат
промышленных предприятий, связанных с приобретением нового
оборудования» (интернет-портал правовой информации Республики Дагестан
(www.pravo.e-dag.ru), 2024, 11 июня, № 0500202406110012).

2. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Председатель Правительства
Республики Дагестан

А.АБДУЛМУСЛИМОВ

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW346&n=46760
file:///D:/%D0%B4%D0%BE%D0%BA%D0%B8/2025/%D0%9F%D0%BE%D1%80%D1%8F%D0%B4%D0%BA%D0%B8%20%D0%BF%D0%BE%20%D1%84%D0%B5%D0%B4%20%D1%81%D1%83%D0%B1%D1%81%D0%B8%D0%B4%D0%B8%D1%8F%D0%BC/pravo.e-dag.ru

1

Утверждены
постановлением Правительства

Республики Дагестан
от  _______________2025 г. № ___

ИЗМЕНЕНИЯ,
КОТОРЫЕ ВНОСЯТСЯ В ПОРЯДОК ПРЕДОСТАВЛЕНИЯ СУБСИДИЙ

НА ВОЗМЕЩЕНИЕ ЧАСТИ ЗАТРАТ ПРОМЫШЛЕННЫХ
ПРЕДПРИЯТИЙ, СВЯЗАННЫХ С ПРИОБРЕТЕНИЕМ НОВОГО

ОБОРУДОВАНИЯ

1. В пункте 2 абзац третий изложить в следующей редакции:
«новое оборудование» - российская промышленная продукция, относимая

в соответствии с Общероссийским классификатором продукции по видам
экономической деятельности к классам 26, 27 и 28 (за исключением подкласса
28.3), которая включена в реестр российской промышленной продукции,
размещаемый в государственной информационной системе промышленности
в соответствии с Федеральным законом «О промышленной политике
в Российской Федерации»;».

2. Абзац первый пункта 7 изложить в следующей редакции:
«Участник отбора (получатель субсидии) по состоянию на дату не ранее чем

за 30 календарных дней до даты подачи заявки на участие в конкурсе и
заключения соглашения о предоставлении субсидии (далее - соглашение)
должен соответствовать следующим требованиям:».

3. Подпункт «з» пункта 9 изложить в следующей редакции:
«Справка об исполнении участником отбора обязанности по уплате налогов,

сборов, страховых взносов, пеней, штрафов, процентов, подлежащих уплате в
соответствии с законодательством Российской Федерации о налогах и сборах,
выданная налоговым органом по месту постановки участника отбора на учет в
налоговом органе на дату не ранее чем за 30 календарных дней до даты подачи
заявления о предоставлении субсидии».

4. Абзац пятый пункта 10 исключить.
5. Абзац третий пункта 11 исключить.
6. Пункт 13 изложить в следующей редакции:
«Субсидия предоставляется из республиканского бюджета Республики

Дагестан на основании соглашения, заключенного между получателем субсидии
и Министерством в течение 7 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении субсидии в соответствии с типовой формой, утвержденной
Министерством финансов Российской Федерации, в системе "Электронный
бюджет".

Министерство в течение 5 рабочих дней со дня принятия решения о
предоставлении субсидии уведомляет получателя субсидии о необходимости
подписать соглашение в системе "Электронный бюджет".

Получатель субсидии, прошедший отбор, подписывает и уведомляет

1

Министерство о подписании соглашения в системе "Электронный бюджет" в
течение 2 рабочих дней.

Получатель субсидии, не обеспечивший подписание направленного
Министерством в соответствии с абзацем вторым настоящего пункта соглашения
в установленный в абзаце третьем настоящего пункта срок, считается
уклонившимся от его заключения и утрачивает право на получение субсидии, и
субсидия ему не предоставляется.

В соглашение по инициативе одной из сторон путем направления
соответствующего уведомления могут быть внесены изменения и дополнения
путем подписания дополнительного соглашения к соглашению, в том числе
дополнительного соглашения о расторжении соглашения по основаниям,
предусмотренным в соглашении, в течение 7 рабочих дней с момента получения
указанного уведомления. Дополнительное соглашение к соглашению, в том
числе дополнительное соглашение о расторжении соглашения, заключаются по
типовой форме, установленной Министерством финансов Российской
Федерации, с применением системы "Электронный бюджет".

Обязательными условиями предоставления субсидии, включаемыми в
соглашение, являются:

а) согласование новых условий соглашения или расторжение соглашения
при недостижении согласия по новым условиям в случае уменьшения
Министерству ранее доведенных лимитов бюджетных обязательств,
приводящего к невозможности предоставления субсидии в размере,
определенном в соглашении;

б) согласие получателя субсидии на осуществление Министерством в
отношении него проверки соблюдения порядка и условий предоставления
субсидии, в том числе в части достижения результатов предоставления
субсидии, а также проверки органами государственного финансового контроля
Республики Дагестан в соответствии со статьями 268.1 и 269.2 Бюджетного
кодекса Российской Федерации;

в) направление затрат, на возмещение которых предоставляется субсидия;
г) обязательство получателя субсидии по достижению результатов

предоставления субсидии.
При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим

лицом, в форме слияния, присоединения или преобразования в соглашение
вносятся изменения путем заключения дополнительного соглашения к
соглашению в части перемены лица в обязательстве с указанием в соглашении
юридического лица, являющегося правопреемником.

При реорганизации получателя субсидии, являющегося юридическим
лицом, в форме разделения, выделения, а также при ликвидации получателя
субсидии, являющегося юридическим лицом, или прекращении деятельности
получателя субсидии, являющегося индивидуальным предпринимателем,
соглашение расторгается с формированием уведомления о расторжении
соглашения в одностороннем порядке и акта об исполнении обязательств по
соглашению с отражением информации о неисполненных получателем субсидии
обязательствах и возврате субсидии в республиканский бюджет Республики

1

Дагестан.»
7. Дополнить пункт 25 текстом следующего содержания:
«Внесение изменений в объявление о проведении отбора, которое

осуществляется не позднее наступления даты окончания приема заявок
участников отбора, Министерством осуществляется с соблюдением следующих
условий:

срок подачи участниками отбора заявок должен быть продлен таким
образом, чтобы со дня, следующего за днем внесения таких изменений, до даты
окончания приема заявок указанный срок составлял не менее
10 календарных дней;

 при внесении изменений в объявление о проведении отбора получателей
субсидий изменение способа отбора получателей субсидий не допускается;

в случае внесения изменений в объявление о проведении отбора
получателей субсидий после наступления даты начала приема заявок
в объявление о проведении отбора получателей субсидий включается
положение, предусматривающее право участников отбора получателей субсидий
внести изменения в ранее поданные заявки;

 участники отбора, подавшие заявку, уведомляются о внесении изменений
в объявление о проведении отбора получателей субсидий не позднее дня,
следующего за днем внесения изменений в объявление о проведении отбора
получателей субсидий, с использованием системы «Электронный бюджет».

8. Пункт 29 исключить.
9. Пункт 37 изложить в следующей редакции:
«Победителями конкурсного отбора признаются участники отбора, заявки

которых получили наибольшее количество баллов.
В случае если заявки набрали одинаковое количество баллов, приоритет

отдается участнику отбора, заявка которого поступила ранее.
Субсидия, распределяемая в рамках отбора получателей субсидий,

распределяется между участниками отбора следующим способом: участнику
отбора, которому присвоен первый порядковый номер в рейтинге,
распределяется размер субсидии, равный значению размера, указанному им в
заявке, но не выше максимального размера субсидии, определенного
объявлением о проведении отбора получателей субсидий, и с учетом положений
пункта 11 настоящего Порядка.

В случае если субсидия, распределяемая в рамках отбора, больше размера
субсидии, указанного в заявке участника отбора, которому присвоен первый
порядковый номер, оставшийся размер субсидии распределяется между
остальными участниками отбора, включенными в рейтинг.

Каждому следующему участнику отбора, включенному в рейтинг,
распределяется размер субсидии, равный размеру, указанному им в заявке, но не
выше максимального размера субсидии, определенного объявлением о
проведении отбора получателей субсидий, в случае если указанный им размер
меньше нераспределенного размера субсидии либо равен ему.

В случае если размер субсидии, указанный участником отбора в заявке,
больше нераспределенного размера субсидии, такому участнику отбора при его

1

согласии распределяется весь оставшийся нераспределенный размер субсидии,
но не выше максимального размера субсидии, определенного объявлением о
проведении отбора получателей субсидий, без изменения указанного
участником отбора в заявке значения результата предоставления субсидии.»

10. Пункт 40, 41 исключить.
11. Пункт 42 изложить в следующей редакции:
«В случае неполного распределения лимитов бюджетных ассигнований,

предусмотренных на реализацию мероприятий Программы, или увеличения
лимитов Министерство объявляет о проведении дополнительного конкурсного
отбора путем размещения соответствующего извещения в соответствии с
настоящим Порядком.»

12. Приложение № 4 изложить в следующей редакции:

Приложение N 4
к Порядку предоставления субсидий

на возмещение части затрат
промышленных предприятий, связанных

с приобретением нового оборудования

№
п/п

Наименование критерия Баллы Оценка
критерия
(диапазон

оценки), балл

Весовой
коэффициент

1. Количество фактических рабочих мест по
состоянию на 31 декабря года,
предшествующего году подачи заявки

1 балл за
каждое

рабочее место

от 0 до 100 0,25

2. Осуществление производства
импортозамещающей продукции

1 от 0 до 100 0,25

3. Планируемый объем отгруженных товаров
собственного производства, выполненных
собственными силами работ и услуг по видам
экономической деятельности раздела
"Обрабатывающие производства"
Общероссийского классификатора видов
экономической деятельности, за исключением
видов деятельности, не относящихся к сфере
ведения Министерства промышленности и
торговли Российской Федерации, накопленным
итогом по итогам 3 лет начиная с года
предоставления субсидии на один рубль
запрашиваемой субсидии

3 балла за
один рубль
отгрузки на
один рубль

запрашиваемо
й субсидии

от 0 до 100 0,25

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=LAW&n=495920&dst=100711